【令和７年 第１１回大山町教育委員会 議事録】

日時 ：令和７年１０月２７日（月）午前９時３０分～

場所 ：名和公民館 第１会議室

出席委員 ：門脇明子、向陽寛孝、山本健一、山洋美

欠席委員 ：

教育長 ：鷲見寛幸

その他の出席者：教育次長（浦木）、幼児・学校教育課長（井上）、社会教育課長（西尾）、

：幼児･学校教育課参事（鷲見）、幼児･学校教育課長補佐（中井）

参観人 ：０人

日 程

１．開会宣言

教育長

ただいまから第１１回大山町教育委員会を開会します。日程については、配布資料の

とおりです。

２．議事日程の報告

教育長

会議時間については、午前９時３０分から終了目標を午前１０時００分とします。

日程第１

会議時間の決定

自 午前９時００分 至 午前１０時００分

日程第２

教育長報告並びに連絡事項

昨日、一昨日と中山トレーニングセンターを会場に大山町総合文化祭がありましたが、

約４千人の方が来られ盛大に行うことができました。

１０月１日、大山小職員会で特認校の説明を行いました。

１０月４日、３保育園の運動会が行われました。

１０月６日、名和さくらの丘保育園の七草見つけに講師として参加しました。

１０月８日、学校経営ビジョン（予算関係）の聞き取りを行いました。

１０月９日、巣箱コンクール審査会が行われました。

１０月１７日、大山保育所で元谷ハイキングを行いました。佐摩山登山が予定されて

いましたが、クマの目撃情報が赤松地区であり中止になりました。

今後の予定として、１０月３０日に大山小学校運営協議会があり特認校制度の説明を

行う予定です。

日程第 ３ 報告第 １ 号 議会の議決を経るべき事件の議案について

（令和７年度大山町一般会計補正予算（第７号）教育委員会所管の予算）

教育長

報告第 １ 号 議会の議決を経るべき事件の議案について（令和７年度大山町一般

会計補正予算（第７号）教育委員会所管の予算）について事務局より説明をお願い

します。

幼児・学校教育課長

中山小学校の教室棟から雨漏りがあり、緊急で補正をさせていただきました。金額は

343 万 2,000 円です。全面補修ではなくジョイント部分の補修をしています。

教育長

ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

全委員

了承。

日程第 ４ 報告第 ２ 号 令和７年度教育施設等工事計画の策定について

教育長

報告第 ２ 号 令和７年度教育施設等工事計画の策定について事務局より説明をお

願いします。

幼児・学校教育課長

先ほど説明しました中山小学校の雨漏修繕工事ということで、343 万 2,000 円の予算

計上しております。塩ビシートジョイント部分の補修ということで 284ｍを予定してい

ます。また、ディスクパッチ部分の補修を 826 ヶ所予定しております。中山小学校の教

室棟は縦が約 70ｍ幅が約 10ｍあり、繋ぎ目の 4ヶ所の工事を行います。

教育長

ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

全委員

了承。

日程第 ５ 議案第 １ 号 大山町立図書館の臨時休館について

教育長

議案第 １ 号 大山町立図書館の臨時休館について事務局より説明をお願いします。

社会教育課長

図書館の本館が管内の照明のＬＥＤ化工事を行う予定にしております。管内の工事が

12月 1 日から 1月 31 日の工期で行う必要があり、この間に管内に足場を組む関係から

利用ができなくなります。臨時休館については、規定により教育委員会の承認が必要に

なりますので、今回、議案を提出したものです。

教育長

ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

委員

各公民館の図書館で、本館からの本の取寄せはできますか。

社会教育課長

足場を組んでいますが、館員についてはヘルメットをかぶり対応します。分館を通じ

て本館にある図書の利用は可能な限り対応していく予定です。

委員

図書館本館に出入りはできますか。

社会教育課長

出入りはできません。返却はできますが貸し出しは分館を通じてしていただく。

教育長

よろしいでしょうか。

全委員

了承。

：：：：：：：：：：：：：：：：：：：ここから非公開：：：：：：：：：：：：：：：：：：

日程第 ６ 議案第 ２ 号 指定学校の変更について

３．その他

・１月３１日市町村教育委員会研修について

・１２月１５日～１６日の高梁市視察研修について

・総合教育会議の感想やご意見について

４．次回の開催日程

令和７年１１月２６日 午後１時３０分

閉会宣言

午前１０時２７分